ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
Азейского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2016 г.                                                                  № 65/5-пг
с. Азей

Об утверждении муниципальной программы  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Азейского муниципального образования, постановлением администрации Азейского сельского поселения от 31 декабря 2015 года № 49-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Азейского  сельского поселения и их формирования и реализации» в целях сохранения и развития, автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.» (прилагается)
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»  мероприятия и объем их финансирования подлежат ежегодной коррекции  с учетом возможности средств  бюджета сельского поселения.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Азейский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Азейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Азейского
сельского поселения                                                                   Е.Н. Семенова

Утверждена
постановлением администрации
Азейского муниципального образования
от  23.12.2016 г  № 65/5-пг

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2019 гг.»

2016 год
ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2019 гг.»

	 Наименование муниципальной программы
	«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.» (далее – муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Азейского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Азейского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного решения проблем по сохранению и развитию автомобильных дорог общего пользования  местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения, обеспечивающих социально-экономические потребности населения.

	Задачи муниципальной программы
	1) Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктах сельского поселения.
2) Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктах сельского поселения.
3) Снижение доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям.
4) Обеспечение безопасности дорожного движения и транспорта.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 г.г.

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах.

	Подпрограммы  программы
	Программа не содержит подпрограмм.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2017-2019 гг. всего – 1842,9 тыс.руб., в т.ч.: объем финансирования по годам:
2017 год - 596,0 тыс. рублей;
2018 год - 586,6 тыс. рублей;
2019 год - 660,3 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	1. Улучшение технического состояния дорог местного значения, находящихся в границах населенных пунктов.
2. Создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию;
3. Сокращение доли ДТП, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий;

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы Азейского сельского поселения.  Они связывают территорию поселения, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов, по ним осуществляются массовые автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам.
Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения  объемов строительства, развития сферы услуг.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 10373 м, из них:  асфальтобетонное покрытие – 4305 м, гравийное – 5848 м., автомобильных дорог с грунтовым покрытием – 220 м.
Дорожно-транспортная сеть поселения состоит из дорог IV категории, предназначенных не для скоростного движения.
Воздействие негативных внешних факторов, большая нагрузка на дорожное покрытие, длительное отсутствие какого-либо ремонта приводит к тому, что на дорогах образуются трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в негодность.
Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию  автомобильных дорог местного значения является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности, автомобильных дорог, эффективности обслуживания и оптимизации расходования средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.
Основными операциями по содержанию автомобильных дорог является: восстановление профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением материалов; расчистка автомобильных дорог от снежных заносов; очистка водопропускных труб на дорогах, замена поврежденных дорожных знаков.
Развитие сети дорог с усовершенствованными покрытиями, увеличение интенсивности транспортного движения, быстрый рост жилищного строительства, повышение уровня жизни населения  требуют повышения оперативности и качества выполнения работ по содержанию дорог.
Основными направлениями развития  дорожной сети поселения в период реализации Программы будет являться сохранение протяженности, соответствующим нормативным требованиям, автомобильных дорог общего пользования и поддержание автомобильных дорог.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является совершенствование системы комплексного решения проблем по сохранению и развитию автомобильных дорог общего пользования  местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения, обеспечивающих социально-экономические потребности населения. Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
1) Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктах сельского поселения.
2) Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктах сельского поселения.
3) Снижение доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям.
4) Обеспечение безопасности дорожного движения и транспорта.
Состав и значение целевых показателей муниципальной Программы приведены в Приложении 1 к муниципальной Программе.
Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2017-2019 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Раздел 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Подпрограммы, входящие в состав данной муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением Азейского сельского поселения формируются в соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел 5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной Программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски и риски финансового обеспечения).  Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной Программы, приведена в таблице:

	№ п/п
	Описание рисков
	Меры по снижению рисков

	1.
	Риски изменения законодательства

	1.1.
	Изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы.
	Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального законодательства с оценкой возможных последствий. Актуализация нормативно-правовых актов Азейского муниципального образования в сфере реализации муниципальной Программы.

	2.
	Экономические риски

	2.1.
	Влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы.
	Осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий. Актуализация муниципальной Программы.

	3.
	Финансовые риски

	3.1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы.
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной Программы.

	4.
	Организационные риски

	4.1.
	Несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.
	Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной Программы.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, представлено в Приложении № 2 к муниципальной Программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной Программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной Программы за счет всех источников финансирования представлена в Приложении № 3 к муниципальной Программе

Раздел 7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Наименование программных мероприятий
	Срок
испол
нения
	Объем финансирования
	Источник
финан
сирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
тыс.
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения
	2017- 2019 г.г.
	1842,9
	596,0
	586,6
	660,3
	Бюджет Азейского сельского поселения
	Администра
ция Азейского сельского поселения

	Всего:

	1842,9
	596,0
	586,6
	660,3
	Бюджет Азейского сельского поселения
	Администра
ция Азейского сельского поселения

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В результате реализации муниципальной  Программы:
1. Технического состояния дорог местного значения, находящихся в границах населенных пунктов улучшится на 39%.
2. Создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию увеличится на 40%.
3. Доли ДТП, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий сократится на 60%.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Дорожная деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов Азейского
сельского поселения на 2017-2019 гг.»

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
(далее – муниципальная программа)

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчётный год
2015 год
	текущий год (оценка)
2016 год
	первый год действия программы 2017 год
	второй год действия программы 2018 год
	третий год действия программы 2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	1.
	Технического состояния дорог местного значения, находящихся в границах населенных пунктов
	%
	20
	20
	29
	35
	39

	2.

	Создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию
	%
	20
	20
	30
	35
	40

	3.

	Доли ДТП, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий
	%
	40
	40
	45
	55
	60

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Дорожная деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов Азейского
сельского поселения на 2017-2019 гг.»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ
АЗЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2017 год
	второй год действия программы
2018 год
	третий год действия программы
2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	Администрация Азейского сельского поселения
	Всего
	596,0
	586,6
	660,3

	Местный бюджет (далее – МБ)
	596,0
	586,6
	660,3

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Дорожная деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов Азейского
сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2017 год
	второй год действия программы
2018 год
	третий год действия программы
2019 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	Администрация Азейского сельского поселения
	Всего
	596,0
	586,6
	660,3
	1842,9

	Местный бюджет (далее – МБ)
	596,0
	586,6
	660,3
	1842,9

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты сельских поселений Тулунского муниципального района (далее - МБСП)
	0
	0
	0
	0

	Иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

	0

	Основное мероприятие:
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Азейского сельского поселения»

	Всего:
	596,0
	586,6
	660,3
	1842,9

	МБ
	596,0
	586,6
	660,3
	1842,9

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0